Adînc impresionat de rezultatele acestei bătălii, conduse de Mihai, Nicolae Bălcescu avea să remarce: „Privind în totul această campanie, imaginația este izbită de atîtea îndrăznețe întreprinderi săvîrșite, ca într-un vârtej de vitejie, de un popor setos de libertate”.⁶⁹

Puțin timp înainte de marea înclăstare de la Călugăreni, din 13/23 august 1595, Mihai Viteazul, care se deplasase, în fruntea oastei, pe malul rîului Sabar, în zona localității Măgurele, afirma pe la sfîrșitul lunii iulie a aceluiași an: „Acum sînt gata să-mi vărs sîngele, căci plec la războiul cu turcii, care nu e după puterile mele.